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Abstrakt:

V rámci své bakalářské práce se zabývám analýzou animací ve videohrách z hlediska míry jejich

stylizace. Práce je členěná do šesti kapitol. V první kapitole se popisuje krátká historie stylizace ve

videohrách. Druhá kapitola se zabývá principem 3D animace. Třetí kapitola se zaměřuje na popis ruční

stylizované 3D animace, čtvrtá – na popis technologie motion capture. Pátá kapitola popisuje způsoby

a míru stylizace. Šestá a poslední kapitola se zaměřuje na analýzu konkrétních her z hlediska jejich

animací.

Klíčová slova: animace, 3D, stylizované, realistické, hry

Abstract:

This bachelor thesis is about stylized and realistic videogame animation. The work is divided into six

chapters. The first chapter describes the history of stylizing animations in videogames. The second

chapter is about the principle of 3D animation. The third chapter describes stylized animation and the

fourth is focused on motion capture technology. The fifth chapter describes methods and the measure

of stylization. The sixth and the last chapter is focused on tha analysis of animations of concrete games.

Keywords: animations, 3D, stylized, realistic, games
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Úvod

Hry jsou v současné době mnohem více než pouhá zábava a začínají být skutečným uměleckým

nástrojem. S vývojem technologií se objevily nové možnosti práce s vizuální stránkou videoher

včetně animací.

Animace hrají obrovskou roli ve většině videoher a značně ovlivňují pocity hráče o hře. Proto je

pro tvůrce otázka míry a způsobu stylizace velice důležitá.

Herní studia v dnešní době jsou schopné dosáhnout obrovské až kinematografické úrovně

realismu (Kingdom Come: Deliverance1, Death Stranding2, The Last of Us Part II3), tak i výrazné

umělecké stylizace (Inside4, ABZU5, A Short Hike6, Journey7, Everything8).

Stejně jako ve filmovém průmyslu stylizace animace je těsně propojená s vizuálním stylem a

tématikou díla. Ve své práci zkoumám, jak takové tvůrčí prvky jako žánr, způsob vyprávění

příběhu a vzhled díla ovlivňují míru stylizace nebo realismu animovaného pohybu. Rozebírám

také způsoby práce se stylizací animace ve hrách, které se liší od způsobů stylizace ve filmech.

1Kingdom Come: Deliverance, vyvojář Warhorse Studios, 2018
2Death Stranding, vyvojář Sony Interactive Entertainment, 2019
3The Last of Us Part II, vyvojář Naughty Dog, 2020
4Inside, vyvojář Playdead, 2016
5ABZU, vyvojář Giant Squid Studios, 2016
6A Short Hike, vyvojář adamgryu, 2019
7Journey, vyvojář Thatgamecompany a Santa Monica Studio, 2015
8Everything, vyvojář David O‘Reilly, 2017
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Historie

Na počátků 3D technologie ve hrách byly všechny animace stylizované kvůli technologickým

omezením. Zní to paradoxně ale první 3D videohry, takové jako Doom9, se snažily 3D animacím

vyhýbat. Tyto videohry nejčastěji měly pohled z první osoby: hráč byl přítomný v záběru jenom

jako ruce se zbraní. Ve starších hrách byli soupeři reprezentovaní takzvanými sprity, což jsou 2D

obrázky zasazené do 3D prostoru a vždycky otočené čelem ke hráči. Sprity nebyly většinou

animované pomocí 3D animace.10

V pozdních 90. letech pomalu přicházel i pohled z třetí osoby samotné 3D postavy. Kvůli malému

výkonů tehdejších počítačů měly postavy limitovaný počet polygonů11 a byly naanimované

pomocí šetrných, málo propracovaných animací. Postavy vypadaly velmi jednoduše a jejich

animace nevyžadovaly velké propracovaní. Například, Mortal Kombat 412 vypadá méně zajímavě

než jeho 2D předchůdce: 3D animace v Mortal Kombat 4 působí v porovnaní s rotoskopií

Ultimate Mortal Kombat 3 13 suše a mechanicky, postavy jsou kostrbaté a textury jsou

jednoduché. Hlavní osobitostí té hry je neustále otáčející se kamera, což v té době byla veliká

novinka, ale v současnosti působí amatérsky a zbytečně.

S vývojem technologií se kvalita obrazu ve hrách začala drasticky zlepšovat. V současné době je

možné vyrábět realistické hry, které po vizuální stránce překonávají akční hollywoodské filmy.

Svět herních animací se tak rozdělil na dvě části. Jedna část pokračuje v tendenci zvyšujícího se

realismu, druhá zkoumá další způsoby práce se stylizovaným vzhledem a animacemi.

U realistické a stylizované animace se používají dvě odlišné techniky. V prvním případě jde o

techniku Motion Capture, což je způsob přímého zachycení pohybů herce pomocí speciálního

kostýmu. V druhém případě se používá technika ruční 3D animace, u které animátor sám vytváří

pohyb postavy od začátku a do konce a která je blížší klasické kreslené animaci. Ačkoliv je možné

použít obě techniky jak u realistické animace, tak stylizované, většinou je to striktně rozdělené:

pro stylizaci se používá ruční animace, pro realismus Motion Capture.

9Doom, vývojář ID Software, 1993
10DREHER, Thomas, History of Computer Art 2013 Dostupné z
https://www.wired.com/2013/08/thomas-dreher-history-of-computer-art/
11Polygon je jednotka 3D modelu, může mít tvar trojúhelníku anebo čtyřúhelníku
12Mortal Kombat 4, vývojář Midway Games, 1997
13Mortal Kombat 3, vývojář Midway games a Atari Games, 1995
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Princip 3D animace

Výsledkem 3D animace, který vidí hráč, je 3D model v pohybu. Proces animování je však

mnohem komplikovanější.

3D model je v podstatě klasická animační loutka, přenesená do virtuálního prostoru. Během

animovaní 3D loutky nehýbe animátor s loutkou samotnou ale s její kostrou. Stejně jako tradiční

loutka 3D loutka obsahuje v sobě kostru neboli, jak se tomu profesionálně říká, rig14. Rig může

být jak velmi jednoduchý, tak velice komplikovaný: může obsahovat od jedné do několik set

kostí. V herním průmyslu je počet kostí omezen výkonem počítačů a málokdy přesahuje 30 a

jejich počet je vždy otázkou rovnováhy mezi kvalitou animací a výkonem hry.

Kosti můžou ovládat nejenom samotný pohyb postavy, ale úroveň napětí jednotlivých svalů a

reakce měkkých části těla na dotyk (platí to spíše pro kostry ve filmech, ale občas se to používá i

v současných hrách). Realistický rig musí sledovat přirozené křivky lidského trupu a také

umožňovat přirozený pohyb končetin. Například zápěstí mají vetší ohebnost než lýtka, proto

musí mít více kostí. Rig pro stylizované animace musí také být speciálně upraven, aby byl pro

tyto animace vhodný a umožňoval požadovaný pohyb15.Rig nemusí být antropoidní, může

například sloužit pro animovaní čtyřnožců, ptáků, hmyzu a také neživých předmětů: aut, letadel,

vesmírných lodí.

3D animace se vytváří pomocí klíčových snímků. Každý klíčový snímek popisuje konkrétní

polohu 3D kostry v určitém čase. Mezifáze mezi klíčovými snímky jsou dokreslovány

automaticky programem na základě nastavené snímkové frekvence. Animátor může přemísťovat

klíčové snímky po časové ose a tím měnit počet dokreslených mezifází, což bude měnit rychlost

pohybu. Existují také speciální grafy, které můžou měnit rychlost a charakter pohybu: zrychlit

anebo zpomalit pohyb na různých úsecích anebo přidat chvění.

Velmi důležitá metoda je morph target animation neboli blend shapes. Je to metoda, která se

používá v kombinaci s normální animací kostry. Princip je v tom, že se původní mesh16 předělá

na novou verzi, která ze bude zobrazovat za určitých podmínek. U realistické animace se tato

metoda používá hlavně pro korekci chyb. Například ohnutí ruky modelu bez blend shapes často

nechává loket nepřirozeně zakulacený, použitím blend shapes se loktu vrací normální ostrý tvar.

U stylizovaných animací se blend shapes můžou používat více obecněji. Pomůžou se všemožným

14Rig je souhrn navzájem navázaných kostí, který slouží jako nástroj na animování.
15PLASS, Jiří, Základy animace. Plzeň: Fraus, 2010, 196 s. ISBN 978-80-7238-88-4
16Mesh je souhrn polygonů, který definuje tvar 3D modelů.
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zkracováním a roztahováním modelu, animací měkkých části (například, velkého břicha),

výrobou přehnaných výrazů obličeje. Pro animace mimiky se vytvářejí knihovny blend shapes,

takže animátor nemusí zvlášť posouvat controllery17 obličejových kostí, aby vytvářel nutný


[…]


začít například utíkat, anebo naopak zaútočit.

Bohužel animace ostatních postav včetně nepřátel jsou mezi sebou dost podobné. Postavy mají

stejnou váhu a rychlost. Na rozdíl od Dark Souls III všechny nepřátelé jsou lidé, což omezuje

potřebu vyrábění unikátních animací. Hlavní postava se liší od nepřátel především větším

počtem herních mechanik a ne charakterem pohybu.

Styx: The Master of Shadows

Styx: The Master of Shadows61 je hra v žánru akční stealth od francouzského studia Cyanide. Hra

má dost vysokou míru stylizace a děj se odehrává ve fantastickém světě, do kterého jsou

zasazení elfové, orkové a goblini.

Sledujeme hlavní postavu goblina jménem Styx, který má výrazně odlišnou anatomii od lidské, a

jeho stylizované animace to podporují. Animace budují postavu Styxe, dělají jí věrohodnou. Jako

malé, ale rychlé, obratné a nebezpečné stvoření může Styx lézt po zdech a potrubích, útočit

skokem ze shora, zezadu anebo z úkrytu a plížit se. Styx se vyzná ve stealth, ale nemůže vydržet

v otevřeném souboji ani půl minuty. Animace občas porušují zákony fyziky a dovolují hlavní

61Styx: The Master of Shadows, vývojář Cyanide, 2014
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postavě dělat neuvěřitelné skoky a pády. Časování animací se přepíná z pomalých pohybů plížení

do náhlých a rychlých útoku.

Obrázek 12: ukázka ze hry Assassin‘s Creed II

Bohužel animace ostatních postav nejsou zdaleka tak propracované. Pohyby nepřátel jsou

výrazně jednodušší, než pohyby hlavní postavy, což je tím více vidět, čím později se daný typ

NPC objeví ve hře. Je možné, že důvodem jsou finanční komplikace studia. Ve hře je pět typů

nepřátel: lidé, tarabisové (obrovští oranžoví švábové), orkové, elfové a goblini. Každý typ má

jinou anatomii a unikátní animace, což samozřejmě dodává gameplay zajímavost. Počet těch

animací je však dost omezený: nejvíce animací mají lidé, nejméňě tarabisové (mají jenom idle-

animaci, animaci chůze, zrychlenou animaci chůze pro běh, animace útoku a smrti). Musím také

zmínit, že animace a vzhled goblinů jsou, až na pár výjímek (jako, například, tetování), úplně

stejné jako u Styxe.

Rayman Legends

Rayman Legends62 je hra v žánru plošinovka od Ubisoft Montpellier. Je to především 2D hra,

která ale má 3D bossy. Táto hrá je pro mě zajímavá proto, že má extrémně stylizované

„cartoonish“ animace. Je to jeden z nejlepších pokusů o zapojení 3D postav do 2D prostředí,

které je typické pro dětské hry: absurdní, barevné a přehnané.

Hra je velice barevná a styl animací připomíná Looney Tunes: postavy se hýbou s obrovskou

nadsázkou: přehnaně skáčou, komicky běhají, zmačkávají se a roztahují se, mění velikost části

62Rayman: Legends, vývojář Ubisoft Montpellier, 2013
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těla. 3D bossové jsou udělaní tak, aby zapadali do zvoleného stylu. Jsou to komicky obrovské

stvoření, mnohem větší než každá z hlavních postav.

Obrázek 13: ukázka ze hry Rayman: Legends

Animace 3D bossů jsou o dost jednodušší v porovnání s animacemi 2D postav, ale obsahují

velkou míru nadsázky. Postavy otevírají obrovské ústa do směšných šířek, dělají přehnané

pohyby končetinami a vyboulí oči tak, že jim vypadnou z hlavy.

Rozeberme jednu z těchto animací na příkladu jednoho z bossů: mexického zápasníka

Luchadora. Na něm je dobře vidět, že je primárně hra zaměřená na 2D: jeho pohyby jsou

zjednodušené, předpokládám, že rig postavy je naprosto základní. Časování pohybů je dost

zpomalené a je celé podřízené účelům gameplay: hrdina má stihnout se uklonit jeho útokům a

provést svoje protiúdery. Občas zápasník dost dlouho drží ruku nad místem, až je naprosto

očividně jisté, kam bouchne, což je provedeno za účelem, aby hrdina měl čas utéct. Občas je to

skrytější: například zápasník se ďábelsky směje po každém útoku a dává hráči čas na odpočinek.

Luchador je typickým příkladem ošklivé ale atraktivní postavy. Zápasník se často obrací na

publikum a občas probourává čtvrtou zeď a zamrká na samotného hráče. Postupně zápasník

ztrácí zuby a objevují se mu na hlavě komické křížem nalepené náplasti. Bojový duch mu

neodejde až do knock-outu: Luchador neukazuje žádné náznaky únavy a neustále povzbuzuje

publikum. Všechny ty detaily, nehledě na malý čas přítomnosti postavy ve hře, stíhají vybudovat

její povahu a dokonce vyvolat sympatie u hráče.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem rozebrala především míru a způsoby stylizace animací ve

videohrách, nejdříve teoreticky, pak na konkrétních příkladech.

Jak bylo napsáno, žádná hra nemůže obsahovat dokonale realistické animace nejenom kvůli

technickým omezením, ale také kvůli faktu, že hru ovládá hráč. Většina herních tvůrců se o to ale

ani nesnaží. Mírná stylizace je normální části herního světa. Žánr, téma a způsob vyprávění

herního příběhu ve velké míře ovlivňují zvolenou míru stylizace. Existuje mnoho způsobů

stylizace pohybů, které podle mě zapadají do dvou metod: odebírání a přidávání. Analýza

konkrétních příkladů her potvrzuje moje domněnky: nehledě na rozdíly v tématech a žánrech

všechny rozebrané hry mají stylizaci a všechny kombinují metody odebírání a přidávání.
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