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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) C

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:
Bakalářská práce (dále jen BP) Ekateriny Bessonové se zabývá možnostmi stylizace 3D digitální
animace ve videohrách. Vzhledem ke stále narůstajícímu významu tohoto média osobně vnímám
zvolené téma jako vhodné a potenciálně přínosné pro animovanou tvorbu.

Úvod je věnován stručné historii vývoje a limitům animačních technologií v rámci digitálních her a
principům 3D digitální animace. Obecně bych uvítal přesnější formulace (např. popis sprite, rig,
apod.) a detailnější obrazový doprovod (což je jedním z hlavních nedostatků BP), který by dle mého
názoru mnohdy velmi pomohl k pochopení zamýšleného sdělení. Obávám se, že nezasvěcený čtenář
by bohužel často zbytečně tápal. BP se výhradně zabývá 3D digitální animací, a proto jsem poněkud
postrádal stručný popis klíčových specifik a rozdílů mezi 2D a 3D animačními technikami, byť jsou
okrajově naznačeny.

Další část je věnována technikám pro docílení stylizované či realistické animace. Samotná otázka a
definice realističnosti a stylizace pohybu, s kterou BP operuje, by dle mého názoru zasluhovala více
pozornosti, ideálně v podobě samostatné kapitoly. Tuto nejasnost lze pozorovat například u zařazení
technologie motion capture do realistických animačních technik. Motion capture lze však poměrně
bezproblémově nahlížet i jako záznamovou technologii, přičemž manipulována jsou následně získaná
data. Naopak tzv. ruční způsob animování se hojně používá pro stylizovanou i realistickou animaci
atd. Zcela opomenutý je i expresivní aspekt stylizované animace.

V závěrečné části mě zaujalo rozčlenění způsobů stylizace na tzv. přidávání a odebírání, s kterými se
následně operuje při analýze vybraných titulů. Osobně bych doporučil vynechat Disneyho princip
atraktivity (Appeal), poněvadž je poměrně jasně zaměřen na visuální design postav a místo něj
zařadil dle mého názoru významnější timing. Navíc použité příklady, jako Trevor ze série GTA, nebo
Abbey z Last of Us Part 2 jsou při nejmenším zavádějící.

BP by zasloužila více odkazů na odbornou literaturu a předchozí práce na podobné téma (hned na
KAT jsou dvě). Nicméně po jazykové stránce je BP dobře zvládnutá, logicky členěná (byť by
přehlednosti prospělo číslování kapitol) a má přiměřený rozsah. Navzdory uvedeným připomínkám a
komentářům autorka úspěšně prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti v oblasti analýzy
animačních postupů v počítačových hrách. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.

Doplňující otázky:
Kdybychom získali motion capture data Charlieho Chaplina či moderního scénického tance, jednalo
by se o stylizovanou nebo realistickou animaci? Jednalo by se vůbec o animaci?

Uveďte prosím více názorných příkladů stylizace pomocí tzv. přidávání nebo odebírání.

Jaký je podle Vás vztah mezi stylizovaným animovaným pohybem a časováním akce (timing)?

Datum: .................................. Podpis: ................................................................